o orbem terrarum, non semplicemente orbem (1, 2, 23) subigere; anche imperio suo subiicere, ma non semplicemente subiicere, che in questo senso non è classico). — 12. che aveva ereditato (*aliquid ab aliquo traditum habere*) tutte le arti e tutte le cognizioni (*artes ac disciplinae*; non *artes ac cognitiones*, xx, 1, 10). — 13. a cui non poteva piacere (*probari*, VII, 2, 34) senza molta delicatezza (*elegantia*) e filosofia. — Filosofia, *doctrina*, meglio qui che *philosophia*; e nota che spesso Cicerone adopera le voci latine *doctrina*, *homo doctus* in luogo delle greche *philosophia*, *philosophus*; cfr. Ad Q. fr. 1, 3, 5 *neque enim tantum virium habet ulla aut prudentia aut doctrina, ut tantum dolorem possit sustinere*; De off. 2, 1, 2 *nec rursus (me dedidi) indignis homine docto voluptatibus ecc.* — In luogo di *sine* puoi usare *nisi* con *adhibitus* nell'ablativo assoluto: se non adoperando ogni delicatezza ed ogni filosofia; cfr. Acad. 1, 2, 4 *qui nulla arte adhibita (senz'arte alcuna) de rebus ante oculos positus vulgari sermone disputant.* — 14. Incomincia il periodo col dimostrativo (v, 5, 29): *His tot tantisque difficultatibus adfectus*, Pro Quint. 2, 10. — 15. Volta il sostantivo in una proposizione interrogativa (I, 1, 12): osservate (*considerate*) quale artificio egli abbia adoperato; cfr. De imp. Pomp. 14, 40 *age vero ceteris in rebus quali sit temperantia, considerate*; De fin. 4, 24, 67 *quo utantur homines acuti argumento ad probandum, operae pretium est considerare.* — 16. Anche lo scrittore latino fa uso di coteste similitudini (*ficta etiam exempla similitudinis habent vim*, Top. 10, 45); cfr. Top. l. cit. *finge mancipio aliquem dedisse id, quod mancipio dari non potest ecc.* Volta dunque: figuratevi che un pittore gareggiando (*certare*) con eccellentissimi artisti, che sian venuti prima di lui (*aetate antecedere*), trovi occupati tutti i modelli (*forma*) e i colori. — 17. Usa il futuro: *Quid faciet?* De fin. 2, 18, 58. — 18. Non è più in mio potere di fare una cosa, *non est mihi integrum aliquid facere o ut aliquid faciam*: In Pis. 24, 58 *non est integrum Cn. Pompeio consilio iam uti tuo*; Tusc. 5, 21, 62 *ei (Dionysio) ne integrum quidem erat, ut ad iustitiam remigraret.* — 19. *alios ab aliis colores sumere et eos (xvi, 2, 7) nitidissimos.* — 20 *temperare.* — 21. *aemulorum erroribus ad utilitatem suam abuti*: De nat. deor. 2, 60, 151 *nos elephantorum acutissimis sensibus, nos sagacitate canum ad utilitatem nostram abutimur*; Liv. 27, 46 *abuti errore hostium*; donde si vede che *abutor* non significa necessariamente, come il nostro «abusare», fare uso non buono, sebbene riceva talvolta tale significato dal contesto del discorso (Pro S. Rosc. 19, 54 *legibus ac maiestate vestra abuti ad quaestum atque ad libidinem*). — 22. *lineamenta ac formas corrigere.* — 23. *vel minimas virtutes sibi assumere.* — 24. *conferre, distribuere, expolire (aliquid).* — 25. e traendo (*elicere*) luce (*lumen*) da luce, spesso anche dalle tenebre, forma finalmente (*denique*) un'opera perfettissima (*ex omni parte perfectus*). — 26. A questa pittura è simigliantissima (due aggettivi sinonimi: *simillimus et maxime geminus alicuius rei*; cfr. Pro Q. Rosc. 18, 55 *simillima enim et maxime gemina societas hereditatis est*; cfr. I, 2, 27) la poesia di Virgilio, ed eroica (*epicus*) e pastorale (*bucolicus*).